

证券代码：688270 证券简称：臻镭科技 公告编号：2025-057

浙江臻镭科技股份有限公司 关于前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 浙江臻镭科技股份有限公司（以下简称“公司”）本次会计差错更正将影响 2022 年半年度报告至 2025 年第三季度报告相关财务数据及披露信息，主要涉及应收账款、存货、未分配利润、营业收入、营业成本、销售费用、信用减值损失、资产减值损失以及利润等报表科目，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。

一、概述

公司全资子公司杭州城芯科技有限公司 2022 年营业收入中存在 842.65 万元收入（占 2022 年度营业收入 3.47%）确认依据不足，导致 2022 年半年度报告至 2025 年第三季度报告相关财务数据及披露信息不准确。基于审慎性原则，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》以及《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》等相关法律法规、规范性文件的规定，公司对 2022 年度涉及 842.65 万元营业收入确认时点的会计差错事项进行更正，收入确认时点由 2022 年度调整至 2025 年度。同时对 2025 年第三季度报告合并利润表中的信用减值损失和资产减值损失两科目粘贴串行进行会计差错更正。

2025 年 12 月 24 日公司召开了第二届董事会审计委员会第十三次会议、第二届董事会 2025 年第一次临时会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议

案》，同意公司根据相关法律法规、规范性文件的规定，对前期会计差错进行更正。上述议案无需提交股东会审议。具体情况如下：

二、前期差错更正事项对财务报表的影响

公司全资子公司杭州城芯科技有限公司 2022 年营业收入中存在 842.65 万元收入确认依据不足，2025 年第三季度报告合并利润表的信用减值损失和资产减值损失两科目粘贴串行。公司于 2025 年 12 月 24 日公司召开了第二届董事会审计委员会第十三次会议、第二届董事会 2025 年第一次临时会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，同意公司根据相关法律法规、规范性文件的规定，对发现的上述问题采用追溯重述法进行更正，同时按会计政策重新厘定各期末应收账款坏账准备，具体影响金额如下：

(一) 2022 年半年度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	201,265,605.53	-3,783,185.84	197,482,419.69
存货	49,666,725.92	562,157.98	50,228,883.90
资产总计	2,066,878,250.90	-3,221,027.86	2,063,657,223.04
未分配利润	92,274,778.59	-3,221,027.86	89,053,750.73
归属于母公司所有者权益合计	2,017,006,871.64	-3,221,027.86	2,013,785,843.78
所有者权益合计	2,017,006,871.64	-3,221,027.86	2,013,785,843.78
负债和所有者权益总计	2,066,878,250.90	-3,221,027.86	2,063,657,223.04

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业收入	104,846,515.85	-3,982,300.88	100,864,214.97
营业成本	7,780,639.24	-562,157.98	7,218,481.26
信用减值损失	-5,074,152.79	199,115.04	-4,875,037.75
净利润	50,400,694.31	-3,221,027.86	47,179,666.45
归属于母公司所有者的净利润	50,400,694.31	-3,221,027.86	47,179,666.45
综合收益总额	50,400,694.31	-3,221,027.86	47,179,666.45
归属于母公司所有者的综合收益总额	50,400,694.31	-3,221,027.86	47,179,666.45

（二）2022 年第三季度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	219,835,064.58	-3,783,185.84	216,051,878.74
存货	65,149,141.53	562,157.98	65,711,299.51
资产总计	2,100,147,740.69	-3,221,027.86	2,096,926,712.83
未分配利润	113,289,955.09	-3,221,027.86	110,068,927.23
归属于母公司所有者权益合计	2,038,022,048.14	-3,221,027.86	2,034,801,020.28
所有者权益合计	2,038,022,048.14	-3,221,027.86	2,034,801,020.28
负债和所有者权益总计	2,100,147,740.69	-3,221,027.86	2,096,926,712.83

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业收入	149,151,929.12	-3,982,300.88	145,169,628.24
营业成本	13,844,871.92	-562,157.98	13,282,713.94
信用减值损失	-5,788,907.94	199,115.04	-5,589,792.90
净利润	71,415,870.81	-3,221,027.86	68,194,842.95
归属于母公司所有者的净利润	71,415,870.81	-3,221,027.86	68,194,842.95
综合收益总额	71,415,870.81	-3,221,027.86	68,194,842.95
归属于母公司所有者的综合收益总额	71,415,870.81	-3,221,027.86	68,194,842.95

（三）2022 年年度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	252,826,009.37	-8,005,221.23	244,820,788.14
存货	71,724,918.91	1,284,382.02	73,009,300.93
资产总计	2,168,751,669.66	-6,720,839.21	2,162,030,830.45
未分配利润	148,251,433.28	-6,720,839.21	141,530,594.07
归属于母公司所有者权益合计	2,088,582,193.03	-6,720,839.21	2,081,861,353.82

所有者权益合计	2,088,582,193.03	-6,720,839.21	2,081,861,353.82
负债和所有者权益总计	2,168,751,669.66	-6,720,839.21	2,162,030,830.45

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业收入	242,579,936.01	-8,426,548.67	234,153,387.34
营业成本	29,407,858.14	-1,284,382.02	28,123,476.12
信用减值损失	-10,358,104.92	421,327.44	-9,936,777.48
净利润	107,725,180.07	-6,720,839.21	101,004,340.86
归属于母公司所有者的净利润	107,725,180.07	-6,720,839.21	101,004,340.86
综合收益总额	107,725,180.07	-6,720,839.21	101,004,340.86
归属于母公司所有者的综合收益总额	107,725,180.07	-6,720,839.21	101,004,340.86

(四) 2023 年第一季度报告相关信息调整情况

对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	255,314,521.85	-8,005,221.23	247,309,300.62
存货	87,180,026.62	1,284,382.02	88,464,408.64
资产总计	2,155,421,630.71	-6,720,839.21	2,148,700,791.50
未分配利润	155,491,689.49	-6,720,839.21	148,770,850.28
归属于母公司所有者权益合计	2,095,822,449.24	-6,720,839.21	2,089,101,610.03
所有者权益合计	2,095,822,449.24	-6,720,839.21	2,089,101,610.03
负债和所有者权益总计	2,155,421,630.71	-6,720,839.21	2,148,700,791.50

(五) 2023 年半年度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	284,782,896.79	-7,806,106.19	276,976,790.60
存货	98,520,273.80	1,449,428.75	99,969,702.55
资产总计	2,164,597,020.01	-6,356,677.44	2,158,240,342.57

未分配利润	149,018,672.11	-6,356,677.44	142,661,994.67
归属于母公司所有者权益合计	2,091,531,525.65	-6,356,677.44	2,085,174,848.21
所有者权益合计	2,091,531,525.65	-6,356,677.44	2,085,174,848.21
负债和所有者权益总计	2,164,597,020.01	-6,356,677.44	2,158,240,342.57

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业成本	11,335,894.72	-165,046.73	11,170,847.99
信用减值损失	-5,128,878.99	199,115.04	-4,929,763.95
净利润	33,530,238.83	364,161.77	33,894,400.60
归属于母公司所有者的净利润	33,530,238.83	364,161.77	33,894,400.60
综合收益总额	33,530,238.83	364,161.77	33,894,400.60
归属于母公司所有者的综合收益总额	33,530,238.83	364,161.77	33,894,400.60

(六) 2023 年第三季度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	293,036,501.39	-7,806,106.19	285,230,395.20
存货	108,265,883.59	1,449,428.75	109,715,312.34
资产总计	2,180,830,275.29	-6,356,677.44	2,174,473,597.85
未分配利润	155,428,974.56	-6,356,677.44	149,072,297.12
归属于母公司所有者权益合计	2,097,941,828.10	-6,356,677.44	2,091,585,150.66
所有者权益合计	2,097,941,828.10	-6,356,677.44	2,091,585,150.66
负债和所有者权益总计	2,180,830,275.29	-6,356,677.44	2,174,473,597.85

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业成本	17,577,865.97	-165,046.73	17,412,819.24
信用减值损失	-8,104,593.75	199,115.04	-7,905,478.71
净利润	39,940,541.28	364,161.77	40,304,703.05
归属于母公司所有者的净利润	39,940,541.28	364,161.77	40,304,703.05

综合收益总额	39,940,541.28	364,161.77	40,304,703.05
归属于母公司所有者的综合收益总额	39,940,541.28	364,161.77	40,304,703.05

(七) 2023 年年度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	321,879,794.15	-7,583,893.81	314,295,900.34
存货	106,062,406.73	1,449,428.75	107,511,835.48
资产总计	2,245,228,030.57	-6,134,465.06	2,239,093,565.51
未分配利润	183,531,315.69	-6,134,465.06	177,396,850.63
归属于母公司所有者权益合计	2,134,310,881.17	-6,134,465.06	2,128,176,416.11
所有者权益合计	2,134,310,881.17	-6,134,465.06	2,128,176,416.11
负债和所有者权益总计	2,245,228,030.57	-6,134,465.06	2,239,093,565.51

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
销售费用	16,533,580.20	-165,046.73	16,368,533.47
信用减值损失	-13,465,662.35	421,327.42	-13,044,334.93
净利润	72,480,364.88	586,374.15	73,066,739.03
归属于母公司所有者的净利润	72,480,364.88	586,374.15	73,066,739.03
综合收益总额	72,480,364.88	586,374.15	73,066,739.03
归属于母公司所有者的综合收益总额	72,480,364.88	586,374.15	73,066,739.03

(八) 2024 年第一季度报告相关信息调整情况

对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	337,766,671.29	-7,583,893.81	330,182,777.48
存货	115,416,641.45	1,449,428.75	116,866,070.20
资产总计	2,226,551,387.85	-6,134,465.06	2,220,416,922.79
未分配利润	177,854,096.47	-6,134,465.06	171,719,631.41

归属于母公司所有者权益合计	2,129,724,708.85	-6,134,465.06	2,123,590,243.79
所有者权益合计	2,129,724,708.85	-6,134,465.06	2,123,590,243.79
负债和所有者权益总计	2,226,551,387.85	-6,134,465.06	2,220,416,922.79

(九) 2024 年半年度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	337,818,068.33	-6,787,433.63	331,030,634.70
存货	118,145,785.56	1,449,428.75	119,595,214.31
资产总计	2,210,938,552.59	-5,338,004.88	2,205,600,547.71
未分配利润	163,168,983.59	-5,338,004.88	157,830,978.71
归属于母公司所有者权益合计	2,116,130,642.87	-5,338,004.88	2,110,792,637.99
所有者权益合计	2,116,130,642.87	-5,338,004.88	2,110,792,637.99
负债和所有者权益总计	2,210,938,552.59	-5,338,004.88	2,205,600,547.71

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
信用减值损失	-10,376,727.42	796,460.18	-9,580,267.24
净利润	5,629,647.90	796,460.18	6,426,108.08
归属于母公司所有者的净利润	5,629,647.90	796,460.18	6,426,108.08
综合收益总额	5,629,647.90	796,460.18	6,426,108.08
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,629,647.90	796,460.18	6,426,108.08

(十) 2024 年第三季度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	350,910,869.34	-6,787,433.63	344,123,435.71
存货	122,779,541.69	1,449,428.75	124,228,970.44
资产总计	2,229,072,262.06	-5,338,004.88	2,223,734,257.18
未分配利润	172,002,141.33	-5,338,004.88	166,664,136.45

归属于母公司所有者权益合计	2,126,054,847.51	-5,338,004.88	2,120,716,842.63
所有者权益合计	2,126,054,847.51	-5,338,004.88	2,120,716,842.63
负债和所有者权益总计	2,229,072,262.06	-5,338,004.88	2,223,734,257.18

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
信用减值损失	-14,529,771.60	796,460.18	-13,733,311.42
净利润	14,462,805.64	796,460.18	15,259,265.82
归属于母公司所有者的净利润	14,462,805.64	796,460.18	15,259,265.82
综合收益总额	14,462,805.64	796,460.18	15,259,265.82
归属于母公司所有者的综合收益总额	14,462,805.64	796,460.18	15,259,265.82

(十一) 2024 年年度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	364,323,667.98	-5,898,584.07	358,425,083.91
存货	85,617,165.14	1,449,428.75	87,066,593.89
资产总计	2,236,565,115.12	-4,449,155.32	2,232,115,959.80
未分配利润	175,388,960.46	-4,449,155.32	170,939,805.14
归属于母公司所有者权益合计	2,141,434,056.34	-4,449,155.32	2,136,984,901.02
所有者权益合计	2,141,434,056.34	-4,449,155.32	2,136,984,901.02
负债和所有者权益总计	2,236,565,115.12	-4,449,155.32	2,232,115,959.80

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
信用减值损失	-23,697,890.47	1,685,309.74	-22,012,580.73
净利润	17,849,624.77	1,685,309.74	19,534,934.51
归属于母公司所有者的净利润	17,849,624.77	1,685,309.74	19,534,934.51
综合收益总额	17,849,624.77	1,685,309.74	19,534,934.51
归属于母公司所有者的综合收益总额	17,849,624.77	1,685,309.74	19,534,934.51

(十二) 2025 年第一季度报告相关信息调整情况

对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	389,578,302.27	-5,898,584.07	383,679,718.20
存货	101,431,126.82	1,449,428.75	102,880,555.57
资产总计	2,268,961,189.67	-4,449,155.32	2,264,512,034.35
未分配利润	197,855,920.68	-4,449,155.32	193,406,765.36
归属于母公司所有者权益合计	2,160,452,263.32	-4,449,155.32	2,156,003,108.00
所有者权益合计	2,160,452,263.32	-4,449,155.32	2,156,003,108.00
负债和所有者权益总计	2,268,961,189.67	-4,449,155.32	2,264,512,034.35

(十三) 2025 年半年度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收账款	461,871,207.38	-3,110,973.45	458,760,233.93
存货	116,925,412.13	1,449,428.75	118,374,840.88
资产总计	2,339,683,067.27	-1,661,544.70	2,338,021,522.57
未分配利润	237,708,613.29	-1,661,544.70	236,047,068.59
归属于母公司所有者权益合计	2,199,601,123.84	-1,661,544.70	2,197,939,579.14
所有者权益合计	2,199,601,123.84	-1,661,544.70	2,197,939,579.14
负债和所有者权益总计	2,339,683,067.27	-1,661,544.70	2,338,021,522.57

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
信用减值损失	-14,597,903.01	2,787,610.62	-11,810,292.39
净利润	62,319,652.83	2,787,610.62	65,107,263.45
归属于母公司所有者的净利润	62,319,652.83	2,787,610.62	65,107,263.45
综合收益总额	62,319,652.83	2,787,610.62	65,107,263.45
归属于母公司所有者的综合收益总额	62,319,652.83	2,787,610.62	65,107,263.45

(十四) 2025 年第三季度报告相关信息调整情况

1. 对合并资产负债表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
应收票据	62,345,390.34	132,650.62	62,478,040.96
应收账款	503,696,457.56	-3,243,624.07	500,452,833.49
存货	144,456,196.99	1,449,428.75	145,905,625.74
资产总计	2,394,749,154.56	-1,661,544.70	2,393,087,609.86
未分配利润	276,352,543.96	-1,661,544.70	274,690,999.26
归属于母公司所有者权益合计	2,225,548,891.64	-1,661,544.70	2,223,887,346.94
所有者权益合计	2,225,548,891.64	-1,661,544.70	2,223,887,346.94
负债和所有者权益总计	2,394,749,154.56	-1,661,544.70	2,393,087,609.86

2. 对合并利润表的影响

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
信用减值损失	-10,134,164.41	-2,738,527.76	-12,872,692.17
资产减值损失	-17,611,861.45	5,526,138.38	-12,085,723.07
净利润	100,963,583.50	2,787,610.62	103,751,194.12
归属于母公司所有者的净利润	100,963,583.50	2,787,610.62	103,751,194.12
综合收益总额	100,963,583.50	2,787,610.62	103,751,194.12
归属于母公司所有者的综合收益总额	100,963,583.50	2,787,610.62	103,751,194.12

三、本次会计差错更正对公司的影响

本次对前期会计差错的更正，主要涉及应收账款、存货、未分配利润、营业收入、营业成本、销售费用、信用减值损失以及利润等报表科目，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。

四、履行的审议程序

（一）审计委员会意见

本次会计差错更正及追溯调整事项符合《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》等相关规定和要求，更正后的信息能够更加客观、准确地反映公司的财务状况，不存在损害公司及股东利益的情形。审计委员会全

体委员同意本次前期会计差错更正事项并提交董事会审议。

（二）董事会意见

本次对前期会计差错更正符合中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确、真实地反映公司财务状况、经营成果，有利于提高公司财务信息质量。因此，董事会同意公司本次会计差错更正事项。

五、会计师事务所关于前期会计差错更正的鉴证意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对该会计差错更正事项出具了《重要前期差错更正情况的鉴证报告》，认为浙江臻镭科技股份有限公司编制的《关于重要前期差错更正情况的说明》符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，如实反映了对臻镭科技公司 2022 年度、2023 年度及 2024 年度财务报表的重要差错更正情况。

六、其他说明

上述前期会计差错更正涉及的财务报表详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江臻镭科技股份有限公司关于前期会计差错更正后的财务报表及相关附注》。

公司将认真吸取本次会计差错更正事项的教训，后续积极督促全体董事、高级管理人员及相关责任人员加强对上市公司相关法律法规的学习，不断提升其履职能力，切实提高公司规范运作、财务管理及信息披露水平，避免此类问题再次发生，有效维护公司及广大投资者的利益，推动公司实现高质量、可持续的发展。公司对此次前期会计差错更正事项给投资者带来的不便致以诚挚的歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

浙江臻镭科技股份有限公司董事会

2025 年 12 月 25 日